3

Дело № 05-0088/15/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           04 мая 2018 года                                                                                 г. Симферополь,

                                ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева М.В., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении (протокол от 02.04.2018 № 43/18 об административном правонарушении) в отношении
Республиканской общественной организации «Общество спасения на водных объектах Крыма» ОГРН 1149102020583, ИНН 9102014200, КПП 910201001, зарегистрированного по адресу: ул. Радищева, д. 83, г. Симферополь, Республика Крым, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
02.04.2018 ведущим специалистом-экспертом отдела по делам некоммерческих организаций Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю (ФИО) составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении Республиканской общественной организации «Общество спасения на водных объектах Крыма» (далее – РОО «Общество спасения на водных объектах Крыма», организация).

Действия (бездействие) РОО «Общество спасения на водных объектах Крыма» квалифицированы должностным лицом Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Так, РОО «Общество спасения на водных объектах Крыма» не выполнила в установленные сроки предупреждения должностного лица Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю об устранении нарушений законодательства в области использования символики организации, поскольку в нарушение требований ст. 20 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» (далее – Закон № 82-ФЗ) Устав организации не содержит описания символики.

В судебное заседание представитель РОО «Общество спасения на водных объектах Крыма» не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, суду возражений по существу административного правонарушения не представил, об отложении рассмотрения дела не просил.

При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
В судебном заседании должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, (ФИО) пояснил, что при  анализе отчета об объеме получаемых общественным объединением от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства денежных средств и иного имущества, о целях их расходования или использования и об их фактическом расходовании или использовании в 2016 году, представленного  РОО «Общество спасения на водных объектах Крыма», было установлено, что оттиск печати организации содержит символику – изображение в виде двух скрещенных якорей, в то время как устав организации не содержит описания символики. (ФИО) в судебное заседание для обозрения представлены указанный отчет с сопроводительным письмом от 13.04.2017 и устав организации, копии которых приобщены мировым судьей к материалам дела. Кроме того, (ФИО) пояснил, что в протоколе об административном правонарушении от 02.04.2018 № 43/18 содержится техническая ошибка (описка) в части указания времени совершения административного правонарушения – 27.02.2017, в то время как должно быть указано – 27.02.2018.
Заслушав пояснения должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина РОО «Общество спасения на водных объектах Крыма» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, нашла свое подтверждение, исходя из следующего.
В силу положений ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Согласно ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Объективная сторона ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ выражается в невыполнении в установленный срок, в частности, законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор об устранении нарушений законодательства.

Правонарушение считается совершенным с момента истечения срока, предусмотренного предписанием.

В силу положений ст. 7 Закона № 82-ФЗ общественная организация  является одной из организационно-правовых форм общественного объединения.

Общественная организация является также формой некоммерческой организации в силу п. 3 ст. 2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

В соответствии с требованиями ст. 20 Закона № 82-ФЗ в случае использования общественным объединением символики общественного объединения ее описание должно содержаться в уставе общественного объединения.

Согласно п. 4.1 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» федеральный государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций осуществляется уполномоченным органом согласно его компетенции в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства РФ от 11.07.2012 № 705 (ред. от 23.12.2014) утверждено Положение о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций (далее – Положение).
В силу п. 3 указанного Положения государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций осуществляется Министерством юстиции Российской Федерации и его территориальными органами.

Государственный надзор осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых документарных и выездных проверок соблюдения некоммерческими организациями требований, установленных Федеральным законом «О некоммерческих организациях» и иными федеральными законами, а также выполнения предупреждений (представлений) должностных лиц органов государственного надзора об устранении выявленных нарушений указанных требований (п. 5 Положения).

Приказом Минюста России от 30.12.2011 № 456 (ред. от 25.01.2018) утвержден Административный регламент исполнения Министерством юстиции Российской Федерации государственной функции по осуществлению контроля за соответствием деятельности некоммерческих организаций уставным целям и задачам, филиалов и представительств международных организаций, иностранных некоммерческих неправительственных организаций заявленным целям и задачам, а также за соблюдением ими законодательства Российской Федерации (далее – Административный регламент) (Зарегистрировано в Минюсте России 19.01.2012 № 22975).

Исполнение государственной функции включает в себя, в том числе, анализ отчетов некоммерческих организаций (п. 26 Административного регламента).

Основанием (критерием) для принятия решения о мерах по результатам контроля является выявление при осуществлении административных процедур, предусмотренных пунктом 26 Административного регламента, несоответствия деятельности некоммерческой организации целям, предусмотренным ее учредительными документами (уставным целям), нарушения законодательства Российской Федерации (п. 77 Административного регламента).

По результатам контроля центральным аппаратом (территориальным органом) в случае выявления нарушения законодательства Российской Федерации принимаются следующие меры – в частности вынесение предупреждения (внесение представления) (п. 78 Административного регламента).

В силу п. 83 Административного регламента в случае выявления факта неустранения нарушений (нарушения) возможно вынесение повторного предупреждения.
В соответствии с п. 4 ч. 2 ст. 28.3 КоАП РФ должностные лица органов, уполномоченных на осуществление функций в сфере контроля (надзора) за деятельностью некоммерческих организаций, в том числе структурных подразделений международных организаций и иностранных некоммерческих неправительственных организаций, общественных объединений, политических партий и религиозных организаций вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей  5.26, частью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.5, статьями 19.5.1, 19.6, 19.7, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.34, статьей 20.33 КоАП РФ.
Учитывая вышеизложенное, правомочие должностного лица Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю на вынесение предупреждения от 28.08.2017 № 93-7255/17, повторного предупреждения от 25.01.2018 № 93-490/18, а впоследствии – на составление протокола об административном правонарушении от 02.04.2018 №43/18, у мирового судьи не вызывает сомнения.
Вина  РОО «Общество спасения на водных объектах Крыма» в совершении вменяемого административного правонарушения установлена на основании следующих доказательств.

На основании предупреждения от 28.08.2017 № 93-7255/17 РОО «Общество спасения на водных объектах Крыма» был установлен срок до 30.09.2017 для устранения нарушения в области использования символики организации (л.д. 10-11). Указанное предупреждение направлено в адрес организации по почте 31.08.2017 (л.д. 12-18) и согласно отчету об отслеживании отправления возвращено отправителю по причине истечения срока хранения (л.д. 20).
Ввиду неустранения РОО «Общество спасения на водных объектах Крыма» выявленного нарушения законодательства, на основании повторного предупреждения от 25.01.2018 № 93-490/18 (л.д. 21-22) организации был установлен новый срок для устранения нарушения в области использования символики организации – до 26.02.2018. Указанное предупреждение направлено в адрес организации по почте 27.01.2018 (л.д. 23-30) и согласно отчету об отслеживании отправления возвращено отправителю по причине истечения срока хранения (л.д. 31).

Правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными приказом Минкомсвязи России от 31.07.2014 № 234, а также Порядком приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений, утвержденным приказом ФГУП «Почта России» от 17.05.2012 № 114-п, предусмотрен определенный порядок вручения зарегистрированных почтовых оправлений, предполагающий предварительное неоднократное извещение адресата о поступлении корреспонденции и выдачу такой корреспонденции в объектах почтовой связи, а при неявке адресата и неполучении им почтового отправления по истечении установленного срока хранения - возврат корреспонденции отправителям.

В соответствии с п. 24.1 Постановления Пленума ВАС РФ № 10 от 02.06.2004 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных  правонарушениях» не могут  считаться  не  извещенными лица, отказавшиеся от получения направленных материалов или не явившиеся за их получением,  несмотря  на  почтовое  извещение (при наличии соответствующих доказательств).

Предупреждения были направлены по месту регистрации РОО «Общество спасения на водных объектах Крыма» (г. Симферополь, ул. Радищева, д. 83) заказными письмами с уведомлением, однако  адресатом  получены  не были и в связи с истечением срока хранения были возвращены отправителю.

Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено  или адресат не ознакомился с ним.

Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что риск негативных последствий неполучения почтовой корреспонденции РОО «Общество спасения на водных объектах Крыма»  не может быть отнесен на орган, осуществляющий государственный надзор, надлежащим образом исполнивший обязанность по направлению организации  предупреждений об устранении выявленного нарушения требований законодательства Российской Федерации.

Повторное предупреждение должностного лица Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю организацией не исполнено, в связи с чем, в отношении РОО «Общество спасения на водных объектах Крыма» 02.04.2018 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
Таким образом, РОО «Общество спасения на водных объектах Крыма» не предприняты все возможные и необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения законных предупреждений надзорного органа по устранению нарушения законодательства, что является основанием для привлечения юридического лица к административной ответственности.

Предупреждения от 28.08.2017 № 93-7255/17, от 25.01.2018 № 93-490/18   являются законными, поскольку выданы уполномоченным органом и на законодательно установленных основаниях, не отменены в установленном действующим законодательством порядке и обязательны для исполнения.
Мировой судья считает, что должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, верно квалифицировало действия (бездействие) организации по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина РОО «Общество спасения на водных объектах Крыма» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 02.04.2018 №43/18 (л.д. 1-3), служебной запиской от 16.03.2018 № ДЗ-04/239-18 (л.д. 4-6), предупреждением от 28.08.2017 № 93-7255/17 (л.д. 10-11), предупреждением от 25.01.2018 № 93-490/18 (л.д. 21-22), уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении от 16.03.2018 исх. № 93-1791/18 (л.д. 32-33), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 45-49).
Мировой судья считает, что доказательства получены в соответствии с требованиями законодательства об административных правонарушениях, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности для рассмотрения дела по существу, носят последовательный, непротиворечивый характер.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, и полагает возможным назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

Оснований для применения положений ст.ст. 2.9, 4.1.1 КоАП РФ мировой судья не усматривает.

На основании изложенного и  руководствуясь ч. 1 ст. 19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Республиканскую общественную организацию «Общество спасения на водных объектах Крыма» ОГРН 1149102020583, ИНН 9102014200, КПП 910201001, зарегистрированную по адресу: ул. Радищева, д. 83, г. Симферополь, Республика Крым, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить её административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000,00 (десять тысяч)  рублей.

Реквизиты для перечисления административного штрафа:

УФК по Республике Крым (Главное управление Минюста России по Республике Крым и Севастополю, л/с 04751А91690)  ИНН 7706808106 КПП 910201001
Банк получателя – Отделение Республика Крым

Счет № 40101810335100010001, ОКТМО 35701000

БИК 043510001, КБК 31811690040046000140, УИН 0.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                     М.В. Наздрачева
Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В.